aristotélécienne²⁶. Cette substance trouve le principe de son mouvement et de son repos dans toutes choses, mais elle peut être entendue aussi comme ce qui est déterminé dans le genre ou l'espèce, comme la nature animale ou humaine est dite universelle.

Et non est verum, quod dixerunt praenominati viri; dixerunt enim illi, quod natura est "vis" absoluta "diversificata in specie et diffusa in" particularibus illius speciei per "divisionem" sui in ipsis et quod "natura" absoluta est forma et vis quaedam egrediens a causa prima per motum orbis, quae postquam egressa est, "diffunditur in" omnibus naturalibus et fit in eis principium motus et status. Et posuerunt simile huius in lumine, quod egreditur de "sole", quod quidem "unum" est iuxta solem²⁷.

Cette doctrine est proche de ce qu'on trouve exprimé dans le *De sex rerum principiis* hermétique: "Natura quoque vigor quaedam est, universalis et specialis, ex causa et ratione nascens, primum celo innascens"²⁸.

Plus loin dans le *De mineralibus*, à propos de la cause de la vertu des pierres, Albert réaffirme l'importance de l'ouvrage de celui qu'il considère comme le plus ancien philosophe païen en matière de philosophie naturelle, Hermès.

Hermes autem et quidam sequaces eius Indorum plurimi multa et universali virtute differentes, dicebant omnium inferiorum virtutes esse in stellis et imaginibus coelorum²⁹.

Si aucune œuvre latine intitulée *De virtute universali* n'a été signalée, il est incontestable cependant que les deux naturalistes, Arnold et Albert, se réfèrent à des sources identiques, qui mettent en évidence les sympathies occultes reliant les objets de la nature et les plaçant dans une dimension universelle. De nombreuses œuvres arabes attribuées à Hermès concernent ces correspondances. Toute la collection des *Kyranides*³⁰ et des ouvrages apparentés, tels les

²⁶ Sur ce sujet et ce passage, Lucentini 2000, p. 430; sur les conceptions hermétiques d'Albert, pp. 431-432.

²⁷ Albertus Magnus 1987, p. 83 [I, 1, 5].

²⁸ *De sex rerum principiis* 1955, pp. 248-249.

²⁹ Albertus Magnus 1890, p. 26 [II, 1, 2].

³⁰ Voir *Kyranides* 1942, pp. 11-206; Kaimakis édite le texte grec: *Kyraniden* 1976. Thorndike 1923-1958, II, pp. 229-235, fait une courte étude de l'ouvrage; Festugière 1950-1954, I, pp. 201-216; Ganszyniec 1920-1921, pp. 353-369, 56-65,

traités hermétiques sur les talismans, appartient à ce groupe dont des fragments, passés dans les compilations latines, prolongent au-delà des siècles la tradition des *Physika* égyptiens (II^e siècle a. C.) et mettent en évidence les liens occultes de similitude entre les pierres, les plantes et les animaux³¹.